REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI PER INFORMIMIN MBI DOKUMENTET
E ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT
KRYETARJA

Nr. /§/2 Prot. Tirang, mé. 3/. / .201B

Lénda: Dérgohet Marréveshje Bashképunimi “Pér kryerjen e shérbimit
Auditimit té Brendshém” midis Ministris& s& Financave dhe Ekonomisé
dhe Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit
Shtetit

DREJTORISE SE PERGJITHSHME T# HARMONIZIMIT DHE KONTROLLIT

TE BRENDSHEM FINANCIAR PUBLIK
TIRANE

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit né kuadér t§
bashképunimit ndérinstitucional ka firmosur né datén 15.01.2018 Marréveshjen g
Bashképunimit “Pér kryerjen e shérbimit té Auditimit té Brendshém” me Ministring g
Financave dhe Ekonomisé€.

Pér sa mé sipér, ju pércjellim bashkélidhur Marréveshjen e Bashké&punimit ndérmjet dy
institucioneve.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Gentibmia Sula

Miratoi; E. Shtino
Konceptoi: M. Kelolli
Date: 30.01.2018.
Nr. Kopje: 3 {tre}

Adresa: Garda ¢ Republikés s¢ Shqipsrsise www.autoritetidogjeve.gov.
Rruga: Ibrahim Rugova, Tiran¢ c-mail:info@autoritetidosjeve.gov.1
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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
PER

KRYERJEN E SHERBIMIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Né funksion t€ miréqeverisjes, krijimit t& njé sistemi t€ kontrollit t& brendshém efektiv me g&llim
administrimin ligjor té aseteve dhe informacionit financiar dhe operacional, si dhe mbrojlj?r e
interesave financiar€ t& njésis€ publike kundrejt parregullsive apo veprimeve gé& ¢ojné né kryerjen e
veprave penale, palét bien dakort t& lidhin ké&té marréveshje, si mé poshté:

Neni 1

Kjo marréveshje bashképunimi rregullon kushtet, t€ drejtat, detyrimet dhe format e
bashké&punimit ndérmjet Autoritetit p&r Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, si
pérfitues i shérbimit t&€ auditimit t€ brendshém dhe Drejtorisé s& Auditimit t¢ Brendshém' né
Ministriné e Financave dhe EKkonomisé, si ofruese e shérbimit t& auditimit t&€ brendsh&m.

Neni 2

Marréveshja ¢ bashképunimit &sht& hartuar né bazé t& germé ‘c’, t& pikés 1, t& nenit 10 & ligjit
nr.114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” dhe VKM-s& nr.83, date 03.02.2016

“P&r miratimin e kritereve t& krijimit t& njésive t& auditimit t& brendshém né sektorin publik’” i
ndryshuar.



b)

- t& kryejé veprimtariné e organizatés dhe pérdorimin e fondeve me ekonomi, efektivitet
efigencé.

Té vlerésojé pérshtatshmériné dhe efektivitetin e sistemeve e t& kontrolleve, duke u foku

kryesisht né:

- Identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i nj€sisé publike;

- Pérputhshméring e veprimtarisé sé njésisé publike me kuadrin rregullator;

- Ruajtjen e aseteve;

- Besueshmériné dhe gjith& pérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional;

- Kryerjen e veprimtarisé s& njésisé publike me ekonomi, efektivitet dhe efigencé;

- Pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve;

Té& ofrojé shérbimet e siguris€ ose shérbimeve t& konsulencés kur njé gjé e tillé kérkohet

pala pérfituese.

dhe

suar

nga

Té& kryejé angazhimin e auditimit n& pérputhje me programin dhe me standardet e auditimijt t&

brendshém, duke marr€ pérsipér ruajtjen e fshehtésisé sipas legjislacionit n€ fuqi.

Té€ japé rekomandime pér pé€rmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t€ kontrolljt t&

brendsh&m t& njésisé publike.
T& ndjeké zbatimin e rekomandimeve t&€ dhé&na.

Neni 7

Né pérfundim t€ njé angazhimi auditimi, drejtuesi i njésisé sé€ auditimit t& brendshém 1 déngon
subjektit t& audituar raportin e auditimit sé bashku me rekomandimet, té cilat vendosen né formén e
planit t& veprimit.

Neni 8

1. Subjekti i audituar brenda 30 ditéve nga data e dorézimit & raportit pérfundimtar, harton dhe
miraton planin e veprimit pér zbatimin ¢ rekomandimeve t& l&éna né pérfundim t& procesit té

auditimit.

Plani veprimi i miratuar nga subjekti i audituara, dérguar njésisé sé auditimit t€ brends
p&rmban:

a. rekomandimet;

b. riskun;

c. referencén né raportin e auditimit;

¢. reagimin e menaxhimit né lidhje me rekomandimet;

d. nj&sing apo personat pérgjegjés pér realizimin ¢ rekomandimeve;

dh. afatin e zbatimit t&€ rekomandimeve.

Ne rast t€ mos pranimit t& rckomandimit, subjekti i audituar pérve¢ shénimit né kolonén
pérkatése té planit t& veprimit, duhet t& argumentojé arsyet e refuzimit pér zbatim(i)F':l

rekomandimit, duke:

a. vendosur referencat ligjore;

b. arsyet objektive dhe subjektive;
c. analizén e raportit kosto/pérfitim;
¢. juridiksionin funksional.

Neni 9

Njésia e auditimin t& brendshém, né ¢do rast kur informohet lidhur me mos pranim

ém

€

in e
rekomandimeve nga subjekti i audituar apo mos zbatimin e rekomandimeve t& pranuEa,



Kjo marréveshje pérpilohet né gjuhén shqipe dhe mbahet n& 3 (tre) kopje t& barasvlershme, té cilat
pasi nénshkruhen nga palét, 2(dy) i merr pala pérfituese ¢ cila 1(nj€) kopje e dérgon tek strukj:ra
pérgjegjése e harmonizimit pér auditimin e brendshém, dhe | (nj€) e merr pala sipérmarrése ¢
shérbimit t& auditimit t& brendshém.

PER PER
Autoritetin pér Informimin mbi Ministriné e Financave dhe Ekonomisé

Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit

© - Arben ARMETAJ
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Ne 48 Prot Tirans, me 47/ 2018

Lénda: Kérkesé pér bashk&punim.

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE

ZOTIT ARBEN AHMETAJ

TIRANE
| nderuar z. Ministér,

Sikurse jeni né dijeni, Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit
krijuar me ligjin 45/2015, ka mbushur vitin e paré t&€ punés.

Né vijim t€ punés njé vjecare t& Autoritetit dhe me géllim vendosjen e bashk&punimit
ndérinstitucional, n¢ funksion t& miréqeverisjes, krijimit t€ njé sistemi t& kontrollit t&
brendshém efektiv me q€ltim administrimin ligjor t& aseteve dhe informacionit financiar dhel
operacional, si dhe mbrojtjen e interesave financiaré t& njésisé publike kundrejt parregullsive
apo veprimeve t€ gabuara, do t& kérkonim ndihmén dhe asistencén Tuaj, pér t& nénshkruar njé
marréveshje Bashk&punimi “Pér krverjen e shérbimit 1¢ Auditimit té Brendshém” ndérmjet dy
institucioneve.

Me shpresén se kérkesa joné do té merret né konsideraté né njé kohé sa mé té shpejtg,

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

KRY A

Gentlg M

Miratoi: Ermira Shtino

Konceptoi: Manjola Kelol

Pate: 10.01.2018,

Nr. Kopje: 3 (tre}

Adresa: Garda e Republikés sé Shqipérsise www autoritetidosjeve gov al |

Rruga: Ibrahim Rugova, Tirane ¢-mail infof@autoritetidosjeve gov al :




